
 1 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONSERRATO 1-2 “A. LA MARMORA” 
Via Tonara, 20 – 09042 Monserrato (CA) 

VERBALE DEL COLLEGIO DOCENTI n. 1 
a.s. 2024/2025 

Il giorno 02 settembre 2024 alle ore 9:00 presso la sede di Via Argentina, si è riunito il Collegio Docenti per 
discutere e deliberare i seguenti punti all’o.d.g.: 

1. Insediamento Collegio dei docenti 
2. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 
3. Designazione del Segretario verbalizzante 
4. Nomina collaboratori del DS 
5. Delibera Quadro progetti finanziamenti esterni 
6. Delega al DS per la sottoscrizione di protocolli di intesa e accordi di rete relativi a iniziative e 

progetti con fini didattici e formativi 
7. PNRR Divari e dispersione scolastica (DM 19/2024) 
8. Progetto Fondazione di Sardegna 
9. Avvio lezioni e proposta giorni di sospensione (ponti) 
10. Criteri assegnazione docenti alle classi/sezioni 
11. Criteri elaborazione orario delle lezioni 
12. Accreditamento come sede per lo svolgimento delle attività di tirocinio 
13. Organizzazione delle attività collegiali di inizio anno 
14. Formazione docenti 
15. Comunicazioni D.S. 
16. Varie ed eventuali 

Presiede la Dirigente Scolastica: Lisa Valentina Cao 
Verbalizza l’insegnante:  Cristina Piras 

Sono presenti alla riunione i docenti componenti il Collegio, come da foglio firma allegato al presente 
verbale, con indicazione degli assenti alla seduta.  
La DS, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta alle ore 9,12 e procede alla 
discussione dei punti all'o.d.g.  

… OMISSIS …. 

7. PNRR Divari e dispersione scolastica (DM 19/2024) 

… OMISSIS …. 

Approvazione progetto “Scaccia Div@ri” 
Le docenti del TEAM DISPERSIONE hanno predisposto un progetto di massima, dal titolo “Scaccia Div@ri”, 
precedentemente condiviso con i docenti del Collegio, che viene brevemente illustrato al Collegio. 

Il COLLEGIO DEI DOCENTI 

SENTITO l’intervento della Dirigente Scolastica, la quale ha illustrato il progetto “Scaccia Div@ri”, 
rientrante nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -  

VISTO il DM 19/2024 (codice avviso M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione scolastica) avente ad oggetto il riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 



 2 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 del DM 19/2024 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4, con il quale risulta che all’istituto è stata assegnato 
l’importo totale di  € 120.729,35, finalizzato a garantire la riduzione dei divari territoriali negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di 
tutoraggio e percorsi formativi in favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e 
giovani che abbiano già abbandonato la scuola, e assicurare il conseguimento   

VISTA la nota ministeriale protocollo n. 58542 del 17.04.2024 recante le Istruzioni Operative per gli 
interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

CONSIDERATO  che per l’attuazione del progetto è necessario acquisire la delibera di adesione al 
progetto da parte del Collegio dei Docenti e del Consiglio di istituto;  

DELIBERA 

di approvare il seguente progetto e relativa linea di intervento, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica  

o TITOLO AVVISO/DECRETO Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

o LINEA DI INTERVENTO: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
o CODICE AVVISO: M4C1I1.4-2024-1322 
o CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-46474 
o CUP: H34D21000240006 
o TITOLO PROGETTO: Scaccia Div@ri 
o IMPORTO COMPLESSIVO: € 120.729,35 

Il collegio si esprime con la seguente votazione: 

Favorevoli n. Contrari n. Astenuti n. 
DELIBERA N. 04 

Tutti  0 0 

Il Collegio dei Docenti all’unanimità approva l’adozione del progetto PNRR finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica  
TITOLO AVVISO/DECRETO Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) 
LINEA DI INTERVENTO: M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 
CODICE AVVISO: M4C1I1.4-2024-1322 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-46474 
CUP: H34D21000240006 

TITOLO PROGETTO: Scaccia Div@ri 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 120.729,35 

… OMISSIS …. 
La seduta è tolta alle ore 10,34 
 
La segretaria      Il Presidente del Collegio dei Docenti 
Cristina Piras      La Dirigente Scolastica 
       Lisa Valentina Cao 
Firma Elettronica Avanzata (SIGILLO)   Firma Elettronica Avanzata (SIGILLO)  


